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KẾ HOẠCH 

Phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 
 

 

Thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012 và Nghị định số 

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 216/KH-UBND 

ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

 Để tạo không khí thi đua sôi nổi, phát huy những kết quả, thành tích đạt 

được trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Đề án, Chương trình, Kế hoạch; 

đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo của tập thể, cá nhân, 

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn tỉnh; 

  Ủy ban nhân dân tỉnh phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL); hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa 

bàn tỉnh. Nhân rộng các mô hình, cách làm mới; góp phần chuyển biến tích cực 

trong tuân thủ, chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.  

2. Biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời các tập thể và cá nhân có 

thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

II. NỘI DUNG THI ĐUA 

A. TỔ CHỨC PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Với phương châm hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2023: “Đoàn 

kết, kỷ cương, quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả”. 

2. Đối tượng thi đua: Tập thể, cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trên địa bàn tỉnh. 

3. Nội dung thi đua: Bám sát Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 18/01/2023 

của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 của Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, gồm những nội dung sau: 

a) Tuyên truyền, phổ biến các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước được dư luận xã hội quan tâm; thông tin, phổ biến các quy định pháp 
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luật về bảo vệ môi trường; phòng, chống lũ lụt, thiên tai; dịch bệnh; … Nội dung 

tập trung vào các Bộ luật, Luật... được Quốc hội thông qua trong năm 2023 và các 

văn bản pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực. Các cơ quan, đơn vị, địa phương 

chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 

cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và Nhân dân kịp thời, hiệu quả.  

b) Ban hành Kế hoạch và thực hiện có hiệu quả việc chào cờ, sinh hoạt Ngày 

Pháp luật tại đơn vị, địa phương theo Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/7/2019 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên 

địa bàn tỉnh. 

c) Khai thác, quản lý Tủ sách pháp luật theo quy định tại Quyết định số 

14/2019/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

d) Tổ chức, phối hợp tổ chức các Cuộc thi, Hội thi; tham gia Hội thi công 

tác dân vận chính quyền năm 2023 gắn với triển khai Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở trong công chức, viên chức. 

đ) Ban hành Kế hoạch tổ chức, phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Ngày Pháp luật (09/11) gắn với thực hiện nhiệm vụ của đơn vị, địa phương; xây 

dựng các hoạt động hưởng ứng bằng các hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp 

với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. Báo cáo chung trong báo cáo kết quả 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở và xây dựng 

cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 và gửi về cơ quan Thường trực Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp).  

e) Các cơ quan, đơn vị, địa phương sơ kết, tổng kết; báo cáo kết quả thực 

hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp, để tổng hợp) theo thời gian quy 

định tại Kế hoạch số 216/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

4. Thời gian thực hiện phong trào thi đua: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến 

ngày 30/11/2023. 

B. TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Quán triệt đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối của Đảng, các chính 

sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên 

địa bàn tỉnh, phù hợp về nội dung, nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực chuyên 

ngành, có trọng tâm, trọng điểm, hướng về cơ sở. 

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của ủy viên Hội đồng phối hợp PBGDPL 

tỉnh, cấp huyện; cơ quan, đơn vị, Hội, đoàn thể, người làm công tác tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật; đổi mới nội dung, hình thức nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

tại đơn vị, địa phương. 

3. Đối với các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: ngoài các nội dung tại khoản 3 Mục 

A Phần II của Kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị phân công Báo cáo viên 

pháp luật tỉnh (được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận tại Quyết định số 793/QĐ-

UBND ngày 29/6/2022) trực tiếp báo cáo các văn bản pháp luật trong Hội nghị 

sinh hoạt Ngày Pháp luật hàng tháng tại cơ quan, đơn vị và tạo điều kiện để Báo 

cáo viên pháp luật phối hợp, tham gia báo cáo, tuyên truyền, phổ biến pháp luật 
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chuyên ngành theo Kế hoạch số 141/KH-HĐPH ngày 13/01/2023 của Hội đồng 

phối hợp PBGDPL tỉnh. 

4. Đối với các huyện, thành phố: ngoài các nội dung tại khoản 3 Mục A 

Phần II của Kế hoạch này, cần tập trung thực hiện các nội dung sau: 

a) Hoạt động hòa giải ở cơ sở: 

- Thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở theo Luật Hòa giải ở cơ sở năm 

2013 và các văn bản hướng dẫn thi hành, gắn với công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở, vận động cán bộ chiến 

sĩ là công an xã, Đồn Biên phòng, cán bộ, công chức đã và đang công tác trong 

lĩnh vực tuyên truyền, phổ biến pháp luật tham gia công tác này.  

- Tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải 

viên; thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở gắn với phong trào thi đua ở địa phương.  

b) Về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: 

- Thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ  tướng 

Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông 

tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi 

hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.  

- Xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây nông thôn mới. 

 c) Rà soát, củng cố nguồn lực thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL: 

Củng cố, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; lực 

lượng tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và hòa giải viên ở cơ sở; tổ chức tập 

huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chuyên môn nghiệp vụ, tham mưu thực hiện 

tốt công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật ở địa phương. 

 III. HÌNH THỨC, THỦ TỤC VÀ THỜI GIAN GỬI HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ 

KHEN THƯỞNG 

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Hồ sơ đề nghị khen thưởng: Thực hiện theo quy định tại Khoản 3 Điều 36 

Quyết định số 95/2018/QĐ-UBND ngày 21/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Quy chế thi đua, khen thưởng. 

3. Thời gian trình hồ sơ đề nghị khen thưởng: Trước ngày 10/12/2023. 

4. Số lượng khen thưởng: Không quá 08 tập thể và 08 cá nhân. 

 Chú trọng khen thưởng các tập thể nhỏ (cấp xã, cấp huyện); cá nhân 

trực tiếp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, gương người tốt việc tốt 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là tại cơ sở.  
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua và đăng ký thi đua gửi về Hội 

đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 28/02/2023. 

2. Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng tỉnh) có trách nhiệm: 

a) Tổng hợp kết quả đăng ký thi đua, danh sách các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có Kế hoạch phát động thi đua gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 

vụ). 

b) Phối hợp với Sở, ban, ngành, Mặt trận và các Hội, đoàn thể tỉnh, Ủy ban 

nhân dân các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch; định kỳ kiểm tra, tổng hợp và 

báo cáo tình hình, kết quả phối hợp thực hiện công tác PBGDPL năm 2023 gửi về 

Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ).  

c) Phối hợp với Sở Nội vụ kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện Kế hoạch, 

bình xét, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng theo quy định. 

3. Sở Nội vụ phối hợp với Sở Tư pháp và các cơ quan có liên quan thẩm 

định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc năm 2023. 

4. Đề nghị Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, Mặt trận và các Hội, đoàn thể 

tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố căn cứ nội dung Kế hoạch công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật, hòa giải ở cơ sở năm 2023 

và Kế hoạch phát động thi đua về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 thực hiện đạt kết 

quả tốt./. 

  

 

Nơi nhận:                                                                                      
- Hội đồng PHPBGDPL Trung ương; 

- Cục PBGDPL (Bộ Tư pháp); 

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo); 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;  

- UBND các huyện, thành phố; 

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh; 

- VPUB: LĐ, các phòng, ban; 

- Lưu: VT.    ĐNĐ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Long Biên 
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